工地、為若干工程進度設定必須達到的進度指標日期，以及監察實際進度是否按時
間表進行，來監管建築工程進度及預防任何延遲。董事會將進行有系統及全面的可
行性分析、適時展開項目營銷以及透過組成策略同盟分散風險。

28

董事會函件

儘管就該土地僅取得部分不動產權證書及預售許可證，惟據本公司的中國律師
天元律師事務所告知，待達成相關規定（包括工程竣工及按揭解除）及提交所需文件後，
便可取得餘下部分的不動產權證書及預售許可證；就此，目標集團並無面對任何可
預見的重大障礙。根據本公司的中國律師所出具的法律意見；(i)即使僅取得部分不動
產權證書及預售許可證，亦不會影響該土地的所有權；(ii)中國附屬公司B為該土地的
土地使用權的合法及實際擁有人。

該土地所涉的主要證書及批文

由於該土地尚未達到相關的項目發展階段，故尚未取得全部不動產權證書。在
取得國有土地使用權證後，中國附屬公司B向城市規劃局申請並取得建設用地規劃許
可證。取得上述建設用地規劃許可證後，中國附屬公司B按照有關的規劃及設計要求
進行了一切所需規劃及設計工作，並呈交城市規劃局審批，獲城市規劃局發出建設
工程規劃許可證。中國附屬公司B其後向有關建設局申請了建築工程施工許可證。

待房地產發展項目竣工後，房地產發展企業須向所涉項目所在的縣級或以上地
方人民政府的房地產發展主管部門提交建築物竣工驗收及備案申請；並領取建設工
程竣工驗收證╱表。房地產項目須待通過驗收檢查後，方能交付。通過驗收檢查後，
中國附屬公司B可進而為中國附屬公司B自身或為發展項目的買家申請餘下的不動產
權證書。

中國附屬公司B於預售發展項目物業前，其須向有關房地產行政局申請預售許可
證。由於部分土地使用權及發展中物業已質押作為授予中國附屬公司B若干銀行借貸
的抵押品（「按揭」），故須待按揭解除後，方能獲授餘下的預售許可證。中國附屬公
司B將按時償還若干銀行借貸，以分階段解除按揭及取得餘下的預售許可證。

基於上述理由，中國附屬公司B尚未取得部分不動產權證書及預售許可證，且不
會於完成前取得。

29

董事會函件

對本公司股權架構的影響

於最後實際可行日期，尚未行使的購股權合共可認購43,238,000股股份，有關購
股權全部均於二零一六年四月二十五日按行使價每股0.734港元授出。

於最後實際可行日期，本公司已發行5,330,387,880股股份。下表載列(i)於最後實
際可行日期；(ii)緊隨配發及發行代價股份後；及(iii)緊隨配發及發行代價股份以及行
使全部尚未行使購股權後（並假設本公司股本於最後實際可行日期起至完成日期止並
無變動）的本公司股權架構：

(i) 於最後實際可行日期
(ii) 緊隨配發及
發行代價股份後

(iii) 緊隨配發及發行代
價股份以及行使全部
尚未行使購股權後

股份數目 概約% 股份數目 概約% 股份數目 概約%

Expert Corporate（附註1） 1,968,200,000 36.92% 1,968,200,000 30.93% 1,968,200,000 30.72%
賣方（附註2） – – 1,033,000,000 16.23% 1,033,000,000 16.12%
洪先生（附註4） – – – – 6,400,000 0.10%

一致行動集團小計 1,968,200,000 36.92% 3,001,200,000 47.16% 3,007,600,000 46.94%

Ever Ultimate Limited（附註3） 1,115,800,000 20.93% 1,115,800,000 17.54% 1,115,800,000 17.42%
吳志忠先生（附註3及4） 12,098,000 0.23% 12,098,000 0.19% 18,498,000 0.29%
公眾股東 2,234,289,880 41.92% 2,234,289,880 35.11% 2,234,289,880 34.87%
其他購股權持有人（附註4） – – – – 30,438,000 0.48%

總計 5,330,387,880 100.00% 6,363,387,880 100.00% 6,406,625,880 100.00%

附註：

1. Expert Corporate由本公司主席兼執行董事洪先生實益全資擁有。因此，洪先生被視為
於Expert Corporate擁有的股份中擁有權益。

2. 賣方為洪先生的配偶。因此，賣方被視為於洪先生擁有的股份中擁有權益。

3. Ever Ultimate Limited由本公司執行董事吳志忠先生實益全資擁有。因此，吳志忠先生
被視為於Ever Ultimate Limited擁有的股份中擁有權益。

4. 購股權指根據本公司於二零一三年十一月二十六日採納的購股權計劃由本公司於二零
一六年四月二十五日授出的合共43,238,000份尚未行使的購股權。

30

董事會函件

收購事項的財務影響

於完成後，目標公司、香港附屬公司、中國附屬公司A、中國附屬公司B及中國
附屬公司C將全部成為本公司的間接全資附屬公司。目標集團的財務業績將合併入本
集團的財務業績。

資產淨值

經擴大集團的未經審核備考資產負債表載於本通函附錄四，當中說明收購事項
在假設已於二零一八年六月三十日完成下的財務影響。根據經擴大集團的未經審核
備考財務資料，本集團的資產總值將由約人民幣3,350,200,000元增加約41.8%至約人
民幣4,752,100,000元，而負債總額將由約人民幣1,875,000,000元增加約73.8%至約人民
幣3,258,400,000元。據賣方告知，目標集團的原收購成本約為人民幣100,001,300元。

[…]

約308.88%至折讓約56.14%，平均為溢價約86.10%。吾等注意到，發行價較 貴公司
股權持有人應佔經審核綜合每股資產淨值溢價約71.88%（如本函件第42頁「評估代價
股份」分節所述），乃處於上述物業相關可供比較交易的範圍，而相較上述物業相關
可供比較交易的平均溢價約86.10%則存在較低溢價。吾等考慮到：

(i) 發行價相較 貴公司經審核綜合每股資產淨值的溢價乃處於物業相關可供
比較交易的範圍；

(ii) 發行價相較 貴公司經審核綜合每股資產淨值的溢價乃接近物業相關可供
比較交易的平均溢價約86.10%；及

99

獨立財務顧問函件

(iii) 佳源國際控股有限公司所進行交易的發行價相對每股資產淨值的範圍差距
極大，並因此可能造成異常結果及扭曲分析結果。倘吾等從物業相關可供
比較交易中撇除有關交易，物業相關可供比較交易的發行價相對每股資產
淨值的平均百分比將由溢價86.10%變為折讓22.05%，其顯著低於發行價相
對 貴公司股權持有人應佔經審核綜合每股資產淨值的百分比（溢價
71.88%），且相當於市場溢價水平，符合 貴公司的利益。

經考慮上文所述，吾等認為發行價設於接近市場溢價的水平符合 貴公司的利益，
並認為發行價屬公平合理。

有關評估發行價的結論

鑒於發行價較股份於回顧期間的收市價存在溢價，故經考慮(i)股份於回顧期間
的流動性較低；(ii)發行價溢價處於可供比較交易的範圍內；(iii)根據本函件「代價」一
節所述的目標集團經調整資產淨值釐定的代價乃按正常商業條款訂立且對獨立股東
而言屬公平合理；及(iv)誠如本函件「訂立該協議的原因及裨益」一節所述，收購事項
符合 貴公司及股東的整體利益，吾等認為發行價乃按正常商業條款訂立，且對獨立
股東而言屬公平合理。

結論

基於上文分析，吾等同樣認為該協議的條款乃按正常商業條款訂立，對獨立股
東而言屬公平合理，且該協議項下擬進行的交易符合 貴公司及股東的整體利益。

VI. 對 貴公司股權架構的影響

於最後實際可行日期，尚未行使的購股權合共可認購43,238,000股股份，有關購
股權全部均於二零一六年四月二十五日按行使價每股0.734港元授出。

100

獨立財務顧問函件

於最後實際可行日期， 貴公司已發行5,330,387,880股股份。下表載列(i)於最後
實際可行日期；(ii)緊隨配發及發行代價股份後；及(iii)緊隨配發及發行代價股份以及
行使全部尚未行使購股權後（並假設 貴公司股本於最後實際可行日期起至完成日期
止並無變動）的 貴公司股權架構：

(i) 於最後實際可行日期
(ii)緊隨配發及
發行代價股份後

(iii)緊隨配發及
發行代價股份以及
行使全部尚未
行使購股權後

股份數目 概約% 股份數目 概約% 股份數目 概約%

Expert Corporate Limited
（附註1） 1,968,200,000 36.92% 1,968,200,000 30.93% 1,968,200,000 30.72%
賣方（附註2） – – 1,033,000,000 16.23% 1,033,000,000 16.12%
洪先生（附註4） – – – – 6,400,000 0.10%

一致行動集團小計 1,968,200,000 36.92% 3,001,200,000 47.16% 3,007,600,000 46.94%

Ever Ultimate Limited
（附註3） 1,115,800,000 20.93% 1,115,800,000 17.54% 1,115,800,000 17.42%
吳志忠先生（附註3及4） 12,098,000 0.23% 12,098,000 0.19% 18,498,000 0.29%

公眾股東 2,234,289,880 41.92% 2,234,289,880 35.11% 2,234,289,880 34.87%
其他購股權持有人
（附註4） – – – – 30,438,000 0.48%

總計 5,330,387,880 100.00% 6,363,387,880 100.00% 6,406,625,880 100.00%

附註：

1. Expert Corporate Limited由 貴公司主席兼執行董事洪先生實益全資擁有。因此，洪先
生被視為於Expert Corporate擁有的股份中擁有權益。

2. 賣方為洪先生的配偶。因此，賣方被視為於洪先生擁有的股份中擁有權益。

3. Ever Ultimate Limited由 貴公司執行董事吳志忠先生實益全資擁有。因此，吳志忠先
生被視為於Ever Ultimate Limited擁有的股份中擁有權益。

4. 購股權指根據 貴公司於二零一三年十一月二十六日採納的購股權計劃由 貴公司於
二零一六年四月二十五日授出的合共43,238,000份尚未行使的購股權。

發行股份可讓 貴公司減少收購事項所需的現金代價。假設代價股份將全數發
行及交付予賣方或其代名人，且自最後實際可行日期至完成日期概無進一步發行股份，
則獨立股東於完成後的持股量將由持股總額約41.92%攤薄至約35.11%，亦即下降
6.81%。儘管獨立股東的持股量被攤薄本身並非一個利好因素，但吾等認為應考慮完
成後所得的利益，包括目標集團的管理層計劃透過銷售於二零一九年第二季度末之
前竣工的該等物業，為經擴大集團帶來收入。

101

獨立財務顧問函件

就此而言，經考慮(i)進行收購事項的理由及裨益；及(ii)該協議的條款屬公平合理，
吾等認為，上述於配發及發行代價股份後對公眾股東的持股權益所造成的攤薄水平

[…]

零一七年一月一日；及(ii)（就經擴大集團的未經審核備考綜合財務狀況表而言）二零
一八年六月三十日完成。

經擴大集團未經審核備考綜合財務狀況表乃根據香港財務報告準則按照本集團
會計政策編製，基於本集團於二零一八年六月三十日的未經審核綜合財務狀況表（摘
錄自本集團截至二零一八年六月三十日止六個月的已刊發未經審核中期報告，該報
告已刊登於聯交所網站及本公司網站）及目標集團於二零一八年九月三十日的經審核
合併財務狀況表（摘錄自本通函附錄二所載的會計師報告），猶如收購事項已於二零
一八年六月三十日完成。

經擴大集團未經審核備考綜合全面收益表及未經審核備考綜合現金流量表乃根
據香港財務報告準則按照本集團會計政策編製，基於本集團於二零一七年十二月
三十一日的經審核綜合全面收益表及經審核綜合現金流量表（摘錄自本集團截至二零
一七年十二月三十一日止年度的已刊發年報，該報告已刊登於聯交所網站及本公司
網站）及目標集團截至二零一七年十二月三十一日止年度的經審核合併全面收益表及
經審核合併現金流量表（摘錄自本通函附錄二所載的會計師報告），猶如收購事項已
於二零一七年一月一日完成。

由於本公司主席、執行董事兼主要股東洪先生控制本集團，並經由目標公司賣
方兼洪先生配偶施鴻嬌女士（透過信託安排）控制目標集團，且洪先生將於收購事項
完成後繼續控制經擴大集團，故收購事項被視為共同控制下的業務合併，並根據合
併會計原則入賬。

未經審核備考財務資料乃於隨附附註所述的備考調整生效後根據上述歷史數據
編製。隨附的附註中概述有關完成收購事項的備考調整的文字敘述，有關敘述(i)直接
歸屬於有關交易而與未來事件或決定無關；及(ii)具有事實支持。

隨附未經審核備考財務資料僅作說明用途而編製，並基於若干假設、估計、不
明朗因素及其他現時可獲得資料。因此，且因其假定性質使然，未經審核備考財務資
料未必能真實反映(i)倘收購事項於二零一八年六月三十日已完成，於二零一八年六
月三十日的綜合財務狀況表；及(ii)倘收購事項於二零一七年一月一日已完成，於二
零一七年十二月三十一日的綜合全面收益表及綜合現金流量表；亦未必能真實反映
於未來任何日期的財務報表。

IV-2

附錄四  經擴大集團之未經審核備考財務資料

(B) 經擴大集團的未經審核備考財務資料

經擴大集團的未經審核備考綜合財務狀況表

備考調整
本集團於

二零一八年
六月三十日

目標集團於
二零一八年
九月三十日

與收購事項
有關的交易成本

對銷經擴大
集團內部賬目 賬目重新分類

調整發展中
物業及遞延稅

項負債 視作分派 收購事項代價

經擴大集團
於二零一八年
六月三十日

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元
附註1 附註2 附註3 附註4 附註5 附註6 附註7 附註8

資產及負債
非流動資產
物業、廠房及設備 19,347 – 19,347
投資物業 536,800 – 536,800
於聯營公司的權益 27,162 – 27,162
融資租賃、貸款及應收賬項 310,524 – 310,524
預付款項、按金及
其他應收款項 83,630 – 83,630

商譽 33,400 – 33,400
按公平值計入損益的金融資產 72,758 – 72,758
按公平值計入其他全面收益
的金融資產 116,000 – 116,000

1,199,621 – 1,199,621

流動資產
按公平值計入損益的金融資產 46,999 – 46,999
發展中物業 635,101 1,386,698 (5,414) 17,642 2,034,027
融資租賃、貸款及應收賬項 926,342 – 926,342
預付款項、按金及
其他應收款項 375,085 2,530 377,615

預付稅項 – 1,760 1,760
有限制銀行存款 11,218 – 11,218
現金及銀行結餘 155,811 428 (1,728) 154,511

2,150,556 1,391,416 3,552,472

IV-3

附錄四  經擴大集團之未經審核備考財務資料

備考調整
本集團於

二零一八年
六月三十日

目標集團於
二零一八年
九月三十日

與收購事項
有關的交易成本

對銷經擴大
集團內部賬目 賬目重新分類

調整發展中
物業及遞延稅

項負債 視作分派 收購事項代價

經擴大集團
於二零一八年
六月三十日

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元
附註1 附註2 附註3 附註4 附註5 附註6 附註7 附註8

流動負債
應付賬款 228,104 55,912 284,016
應計費用、其他應付款項、
已收按金及遞延收入 127,635 4,929 132,564

合約負債 869,666 195,305 1,064,971
應付關聯人士款項 – 334,872 44 100,001 434,917
應付董事款項 – 44 (44) –
稅項撥備 16,741 – 16,741
銀行及其他借貸 57,375 92,861 150,236

1,299,521 683,923 2,083,445

流動資產淨額 851,035 707,493 1,469,027

總資產減流動負債 2,050,656 707,493 2,668,648

非流動負債
已收按金及遞延收入 82,158 – 82,158
銀行及其他借貸 33,263 587,091 620,354
公司債券 232,388 – 232,388
擔保票據 121,524 121,524
遞延稅項負債 106,129 988 11,427 118,544

575,462 588,079 1,174,968

資產淨值 1,475,194 119,414 1,493,680

權益
股本 9,716 –* 2,273 11,989
儲備 1,365,193 119,414 (1,728) (5,414) 6,215 (100,001) (2,273) 1,381,406

1,374,909 119,414 1,393,395
非控股權益 100,285 – 100,285

權益總額 1,475,194 119,414 1,493,680

* 結餘少於人民幣1,000元

IV-4

附錄四  經擴大集團之未經審核備考財務資料

經擴大集團的未經審核備考綜合全面收益表

本集團截至
二零一七年

十二月三十一日
止年度

目標集團截至
二零一七年

十二月三十一日
止年度

與收購事項
有關的交易

成本備考調整

經擴大集團截至
二零一七年

十二月三十一日
止年度

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元
附註1 附註2 附註3

來自金融相關服務的收入 181,215 – 181,215

來自資產管理業務的收入 118,053 – 118,053

其他收入 37,390 42 37,432

贖回可換股債券的收益 8,770 – 8,770

僱員福利開支 (19,528) – (19,528)

折舊及攤銷開支 (1,730) – (1,730)

經營租賃開支 (2,450) – (2,450)

以股權結算以股份為基礎的付款 (8,335) – (8,335)

銷售開支 – (79) (79)

行政及其他開支 (43,471) (1,471) (1,728) (46,670)

分佔聯營公司業績 492 – 492

衍生金融工具公平值變動 1,960 – 1,960

融資成本 (56,337) – (56,337)

除所得稅前溢利╱（虧損） 216,029 (1,508) 212,793

所得稅開支 (45,187) – (45,187)

年內溢利╱（虧損） 170,842 (1,508) 167,606

其他全面收益
其後期間可能重新分類至

損益的項目
－換算海外業務的匯兌差額 9,359 1 9,360

－可供出售金融資產的公平值收益 3,300 – 3,300

12,659 1 12,660

年內全面收益總額 183,501 (1,507) 180,266

IV-5

附錄四  經擴大集團之未經審核備考財務資料

經擴大集團的未經審核備考綜合現金流量表

本集團截至
二零一七年

十二月三十一日
止年度

目標集團截至
二零一七年

十二月三十一日
止年度

與收購事項
有關的交易

成本備考調整

經擴大集團截至
二零一七年

十二月三十一日
止年度

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元
附註1 附註2 附註3

經營活動所得現金流量
除所得稅前溢利╱（虧損） 216,029 (1,508) (1,728) 212,793

就下列項目調整：
銀行利息收入 (995) (12) (1,007)
利息開支 56,337 – 56,337
物業、廠房及設備折舊 1,323 10 1,333
預付土地租賃攤銷 407 – 407
分佔聯營公司業績 (492) – (492)
衍生金融工具公平值變動 (1,960) – (1,960)
以股權結算以股份為基礎的付款 8,335 – 8,335
出售物業、廠房及設備的虧損 176 – 176
贖回可換股債券的收益 (8,770) – (8,770)
應收融資租賃款項、貸款及
賬款的減值虧損 21,619 – 21,619

應收融資租賃款項、貸款及
賬款的減值虧損撥回 (30,073) – (30,073)
因修改條款及條件而對可換股債券負
債部分的賬面值進行的調整 (2,273) – (2,273)

營運資金變動前經營溢利╱（虧損） 259,663 (1,510) 256,425

應收融資租賃款項、貸款及
賬款增加，扣除遞延收入 (113,431) – (113,431)

發展中物業增加 – (64,047) (64,047)
預付款項、按金及其他應收款項
（增加）╱減少 (23,321) 1,700 (21,621)
有限制銀行存款減少 95,102 36,693 131,795
應付賬款增加 – 2,614 2,614
應計費用、其他應付款項、
已收按金及合約負債減少 (42,465) (27,947) (70,412)

可供出售金融資產減少 5,280 – 5,280

經營活動所得╱（所用）現金 180,828 (52,497) 126,603

已收利息 995 – 995
已付所得稅 (39,869) (1,760) (41,629)

經營活動所得╱（所用）現金淨額 141,954 (54,257) 85,969

IV-6

附錄四  經擴大集團之未經審核備考財務資料

本集團截至
二零一七年

十二月三十一日
止年度

目標集團截至
二零一七年

十二月三十一日
止年度

與收購事項
有關的交易

成本備考調整

經擴大集團截至
二零一七年

十二月三十一日
止年度

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元
附註1 附註2 附註3

投資活動所得現金流量
已收銀行利息 – 12 12
購買物業、廠房及設備 (4,685) – (4,685)
出售物業、廠房及設備的所得款項 751 – 751
於非上市可供出售股本證券的投資 (76,920) – (76,920)
關聯公司還款 – 85,461 85,461
收購附屬公司額外權益 (8,000) – (8,000)

投資活動（所用）╱所得現金淨額 (88,854) 85,473 (3,381)

融資活動所得現金流量
發行公司債券的所得款項 181,891 – 181,891
贖回可換股債券 (205,621) – (205,621)
銀行及其他借貸的所得款項 196,219 20,000 216,219
償還銀行及其他借貸 (164,746) (15,000) (179,746)
償還公司債券 (5,080) – (5,080)
關聯公司墊款 – 4,238 4,238
董事墊款 – 9 9
已付利息 (43,105) (41,062) (84,167)

融資活動所用現金淨額 (40,442) (31,815) (72,257)

現金及現金等值項目
增加╱（減少）淨額 12,658 (599) 10,331

年初現金及現金等值項目 20,977 899 21,876
匯率影響淨額 (1,160) – (1,160)

年終現金及現金等值項目 32,475 300 (1,728) 31,047

現金及現金等值項目結餘的分析
現金及銀行結餘 32,475 300 (1,728) 31,047

IV-7

附錄四  經擴大集團之未經審核備考財務資料

未經審核備考財務資料附註

(1) 金額乃摘錄自本公司截至二零一八年六月三十日止六個月的已刊發未經審核中期報告所載
本集團於二零一八年六月三十日的未經審核綜合財務狀況表及本集團截至二零一七年十二
月三十一日止年度的已刊發年報所載本集團截至二零一七年十二月三十一日止年度的經審
核綜合全面收益表及經審核綜合現金流量表。

(2) 金額乃摘錄自本通函附錄二所載於目標集團的會計師報告中的目標集團於二零一八年九月
三十日的合併財務狀況表及目標集團截至二零一七年十二月三十一日止年度的合併全面收
益表及合併現金流量表。

(3) 指與收購事項有關的估計法律及專業費用及其他直接開支約1,964,000港元（相等於約人民幣
1,728,000元，按匯率1.00港元兌人民幣0.88元計算）。此調整於隨後幾年將不會對經擴大集
團產生持續影響。

(4) 指本集團與目標集團之間的交易對銷。

本集團收取目標集團的擔保費及顧問費人民幣5,414,000元（於目標集團的發展中物業中資本
化）已予撇銷。

(5) 指應付賣方（呈列為目標集團董事，但為經擴大集團的關聯人士）款項的重新分類。

(6) 指為反映發展中物業在控權人角度的現有賬面值而作出的調整。目標集團於二零一五年四
月二十三日透過進行業務合併收購該等發展中物業，而參考仲量聯行所出具的估值報告，